



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1805.02/2020

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú, consoante autorização da Sra. Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **ÁQUIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAUDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS.**

### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4º, da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória nº 926/2020 de 20 de março de 2020.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Considerando que os estabelecimentos de saúde recebem diariamente os pacientes suspeitos ou não para Covid-19, onde há a necessidade de realizar a limpeza e higienização de todos os espaços dos referidos estabelecimentos, a fim de trabalhar a prevenção de doenças e manter limpas todas as unidades de saúde pública do município, havendo portanto a necessidade da aquisição de Material de Limpeza para a Secretaria de Saúde de Acaraú.

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade de aquisições urgentes para enfrentamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde benefícios resultantes desta Aquisição, espera-se melhor atender às demandas da sociedade junto a Secretaria de Saúde de modo a atender e enfrentar a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus.

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos em tela, posto que se causará prejuízo incomensurável a população junto ao município, que se encontra em estado de emergência, assim como todo o país, e ainda o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os produtos requisitados evitando, assim, mais sofrimento para a população carente.



### JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha das propostas mais vantajosas ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar as empresas a seguir citadas, foram por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade mercadológica. Os preços propostos por estas empresas para a contratação direta estão referenciados a seguir.

**As empresas escolhidas neste processo para contratação pretendida, foram:**

- **PJ DOS SANTOS ARTIGOS**, situada à Rua Desembargador Armando de Sousa Louzada, nº 260, Campo de Viação, Acaraú/CE, CEP: 62.580-000, inscrita no CNPJ sob o nº 19.733.865/0001-95, com valor global de **R\$ 10.557,00 (dez mil, quinhentos e cinquenta e sete reais)**.

Tabela de Valores

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Água sanitária, acondicionada em embalagem de plástico resistente contendo 1litro, cx com 12 l	Cx.	ISABEL	35	19,00	665,00
2	Balde plástico com alça, capacidade 10 l	Und.	PLASTEB	30	4,68	140,40
5	Copo plástico, descartável, capacidade para 180ml, material polistireno para uso de água, pacote com (100x1) cx com 25pct	Caixa	FC	10	69,00	690,00
6	Copo plástico, descartável, capacidade para 50ml, material polistireno, resistente, para uso de café, pacote com (100x1) cx com 25 pct	Caixa	FC	6	32,00	192,00
7	Desinfetante líquido aroma variado, acondicionado em frasco plástico resistente de 750 ml, cx com 12 unid	Cx.	QIT	35	30,00	1.050,00
8	Detergente líquido aroma neutro, acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml, cx com 24 unid	Cx.	QIT	15	30,00	450,00
11	Flanela para limpeza, grande, 40x60cm aprox., na cor amarela	Und.	POPO	80	1,87	149,60
16	Papel higiênico, branco, sem perfume, macio, pacote com 4 rolos de 30m fardo com 16pct	Fardo	PIMPO	40	29,90	1.196,00
22	Sabonete líquido 1l	Litro	HARROP	60	6,00	360,00
23	Saco de lixo, plástico, capacidade de 100 litros, resistente. Pacote com 50 unidades	Pct.	DONAP	210	14,00	2.940,00
24	Saco de lixo, plástico, capacidade de 50 litros, resistente. Pacote com 50 unidades	Pct.	DONAP	210	9,00	1.890,00
25	Toalha de rosto 70x45	Und.	TOAMINE	50	6,40	320,00



Governo Municipal de  
**Acaraú**

Secretaria de Administração e Finanças  
Setor de Licitação e Contratos Públicos



26	Vassoura em nylon sintético e cabo rosqueado	Und.	AGUIAR	100	5,14	514,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>10.557,00</b>

♦ **FORTAL COMERCIO EIRELLI EPP**, situada à Av. José Giffone da Silveira, nº 1810, bairro Saguim, Acaraú/CE, CEP: 62.580-000, inscrita no CNPJ sob o nº 09.242.923/0001-24, com valor global de R\$ 7.703,50 (sete mil, setecentos e três reais e cinquenta centavos).

Tabela de Valores

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UNITR\$	VALOR TOTAL R\$
3	Cesto de lixo, plástico resistente, telado, com capacidade para 20 litros	Und.	LU MAR	30	3,35	100,50
4	Cesto plástico de lixo com tampa e pedal	Und.	ARCAPLAST	30	24,90	747,00
9	Esfregão/rodo mop. úmido algodão c/ balde	Und.	TALIMP	30	58,50	1.755,00
10	Esponja para lavar louças, dupla face (uma esponjosa e outra abrasiva) cx com 60und	Caixa	BRILHUS	8	29,90	239,20
12	Fósforo maço com 10 cx	Maço	PARANA	6	2,15	12,90
13	Palha de aço fardo com 14 pct com 08 unid	Fardo	ASSOLAN	8	13,70	109,60
14	Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza na cor branca, com dimensões aproximadas 65x40	Und.	LIMPOTEX	200	2,25	450,00
15	Pano de prato em algodão, medindo no mínimo 40X60 cm	Und.	LIMPOTEX	200	2,30	460,00
17	Papel toalha interfolhadopct com 1250 fls	Pct.	SNACK	60	13,35	801,00
18	Rodo com cabo e suporte em plástico, contendo duas borrachas, medindo 60cm	Und.	AGUIAR	34	5,95	202,30
19	Sabão em barra glicerinado, peso mínimo 200g, multiuso, biodegradável, cx com 24 unid	Caixa	GUARANI	10	21,60	216,00
20	Sabão em pó azul, com amaciante, biodegradável, acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 500g fardo com 20unid	Fardo	GUARANI	30	48,00	1.440,00
21	Sabão líquido antisséptico 1l	Litro	ALINE	60	19,50	1.170,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>7.703,50</b>

Acaraú/CE, 18 de maio de 2020.

Ana Flávia Teixeira

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO